

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odosłanie do  
mieszkania dopłaca się 40  
halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Gar-  
barska 7.  
Biuro filjalne: Szewska, 18.  
Numer pojedynczy zwykły:  
10 hal.  
Numer z poprzednich dni:  
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
Na prowincji: miesięcznie  
kor. 2 40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie: kor. 12.—.  
Adres Redakcji i Admini-  
stracji: Garbarska 7.  
Telefon Nr. 309.  
Numer niedzielny lub na-  
mer z dodatkiem powiescio-  
wym 16 halerzy; numer na  
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dziennika p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Słuby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. (Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 164.

Kraków, Poniedziałek dnia 22 Lipca 1901.

Rok IX.

## BACZNOŚĆ, WYBORCY!

LWÓW 21-go. Urzędowa „Gazeta lwowska“ zamieszcza następujące obwieszczenie:

„Na podstawie najwyższego patentu z dnia 18 lipca 1901, którym rozwiązano Sejm Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim i równocześnie zarządzono przedsięwzięcie nowych wyborów, rozpisuje się niniejszem w myśl § 6 statutu krajowego z dnia 26 lutego 1861 powszechne wybory do Sejmu Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim i ustanawia się jako dzień wyborów w okręgach wyborczych gmin wiejskich 5 września 1901; w okręgach wyborczych miast wymienionych w § 2 ord. wyb. sejm. według brzmienia ustawy z 18 marca 1900 nr. 42 Dz. u. k. — 11 września 1901; w Izbach handlowych i przemysłowych 12 września 1901, a w ciałach wyborczych większych posiadłości ziemskich 17 września 1901.

„Wybory te będą przedsięwzięte w powyżej oznaczonych dniach i miejscach wyboru ustawą przepisanych (§ 1 ord. wyb. sejm. według brzmienia ustawy z dnia 26 czerwca 1887 nr. 48 Dz. u. kraj. § 2 ord. wyb. sejm. według brzmienia ustawy z dnia 18 marca 1900 nr. 42 Dz. u. k. i § 6 ord. wyb. sejm. według brzmienia ustawy z dnia 15 czerwca 1898 nr. 53 Dz. u. k.).

„Postanowienia co do godzin i miejsc, w których wybory mają się odbyć, zawierać będą karty legitymacyjne, które nprawnieni do wyboru otrzymają w swoim czasie.

Prezydium c. k. Namiestnictwa. Lwów, dnia 19 lipca 1901.

Galicja wstąpiła przeto w znak urny wyborczej. Od dziś aż do połowy września, kraj nasz będzie widownią zaciętego boju stronnictw o wpływ i znaczenie w przyszłym Sejmie galicyjskim, wyrażający się ilością zdobytych mandatów. Już dziś wyłaniają się różne kandydatury o mniej lub więcej ciekawym charakterze, już dziś zaczyna się jawna lub skryta agitacja, ułatwiona wolnością zgromadzeń w okresie przedwyborczym, zagwarantowaną obywatelom państwa przez ustawy zasadnicze.

Nigdy nie schodziliśmy ze stanowiska, że walka stronnictw, walka prowadzona o zasady, jest w każdym razie objawem pocieszającym. Świadczy ona o rozbudzeniu życia politycznego, o żywym interesowaniu się sprawami publicznymi, słowem o tem wszystkim, co w przeciwstawieniu do ospalstwa i kwietyzmu cechuje społeczeństwa żywotne i zdolne do dalszego rozwoju. Obecne wybory, szczególnie co do krakowskiej kurji miejskiej, zapowiadają wszakże nietyle szereg utarczek między stronnictwami, ile cały łańcuch kompromisów, powiedzmy odrazu, nad wszelki wyraz wstrętnych i nie-naturalnych.

Sojusz między konserwatystami, rotterowskim odłamem partji liberalnej i — żydami, stał się już faktem dokonany.

Pp. Juliusz Leo, Władysław Leopold Jaworski i Jan Rotter, zamierzają za zgodą żydów podzielić się mandatami sejmowymi, przypuszczając do transakcji spółki i żyda Horowitza. Wobec takiego stanu rzeczy, nikt chyba nie będzie oddawał się złudzeniom, iżby któremukolwiek z powyższych stronnictw szło o co innego, jak o zdobycie mandatu. To jest jedyny cel ich walki politycznej, prowadzonej pod szumnymi hasłami korzyści kraju i dobra publicznego.

Zważywszy przeto, iż powyżej wspomnia-

na koalicja wprost zagrozi interesom ludności chrześcijańskiej naszego miasta, pierwsi rzucamy hasło do sojuszu ludzi dobrej woli wszystkich stronnictw przeciw spółce mandatuwej, o nie tyle politycznym, ile karjerowiczowsko-handlarskim zakroju. Uczciwe żywioły wszystkich obozów, zarówno antysemitki, jak liberalnego, katolicko-narodowego, a nawet konserwatywnego, winny podać sobie ręce dla zwalczania kandydatów, które, nawet w smutnych dziejach galicyjskiej polityki, przedstawiają niebywały obraz zaniku najprymitywniejszych pojęć etycznych. Mamy nadzieję, że zwłaszcza katolicko-narodowi, pamiętni na ostatnie wybory do Rady państwa, nie dopuszczą znowu do tego, aby dzięki politycznej niedojrzałości lub fanatycznemu zaślepieniu jednostek, miało dojść do rozbicia głosów chrześcijańskich.

Przeciwnie, spodziewamy się, że głosy te padną zgodnie na ludzi, którzy, mimo różnic politycznych, są złączeni w uczuciach miłości dla kraju i słusznej obrony naszego społeczeństwa przed atakami obcych, zewnętrznych czy wewnętrznych wrogów — na kandydatów chrześcijańskich, z jakichby oni nie pochodzili partji.

Zapoczątkowanie akcji w tym kierunku należy do krakowskiego mieszczaństwa, któremu łowcy mandatów, pnący się po szczeblach kariery, pragną znowu narzucić bez pytania swoją wolę. Chrześcijańscy obywatele naszego miasta, powinni też wziąć się energicznie do przeciwdziałania tej doprawdy zbyt śmiałej akcji, obliczonej chyba na jakąś dziwną i trudną do przypuszczenia potulność chrześcijańskich wyborców. Nad takimi zakusami karjerowiczów politycznych, czy z partji konserwatywnej, czy też liberalnej, powinno mieszczaństwo krakowskie przejść do porządku dziennego, jeżeli nie chce być wydanem na łup żywiołu obcego nam wiarą i pochodzeniem, a zatruwającego coraz bardziej całe życie polityczne i ekonomiczne naszego kraju.

## Wybory do Sejmu.

Ruch przedwyborczy zaczął się już na kilka dni przed rozpisanem wyborów w wielu okolicach naszego kraju. Ruchliwość po wsiach okazuje w szczególności partja chrześcijańsko-społeczna, która tym razem stawiać zamierza aż czterestu kandydatów. Wodzowie stronnictwa mają nadzieję, że pewne zwycięstwo osiągną przynajmniej w dziewięciu okręgach. Sam ks. Stanisław Stajkowski zamierza kandydować w okręgu bocheńskim. Prócz niego ubiegać się będą o mandaty z ramienia partji dwaj kandydaci z uniwersyteckim wykształceniem: p. Wiktor Skołyszewski z okręgu wielickiego i p. dr Jan Białkowski, urzędnik krakowskiego magistratu z okręgu wadowickiego. Zresztą stawia partja same chłopskie kandydatury.

Kandydatury narodowo-antysemitki na okręgi z czwartej kurji nie są jeszcze ustalone. Nie ulega tylko wątpliwości, że mandat z okręgu krakowskiego zdobędzie Franciszek Ptak, którego właściciele krakowscy chcą mieć posłem do Sejmu. Dr Michał Danielak kandydować zapewne będzie w nowotarskim, p. Jan Wojtyga w chrzanowskim, ks. Andrzej Szponder w myślenickim. O ile nam wiadomo, partja chrześcijańsko-społeczna nie zamierza nigdzie zwalczać kandydatów narodowo-antysemitki; natomiast wroż już zacięta walka pomiędzy stojalowszczykami a ludowcami. W okręgu krakowskim par-

tja ludowców wysuwa ze wszech miar niefortunną kandydaturę Franciszka Wójcika, która jednak nie ma żadnych widoków powodzenia.

Odnosnie do wyborów miejskich w Krakowie zaznaczyć należy, że męnerzy grupy stańczykowskiej od dłuższego już czasu odbywają pokątne narady z p. Janem Rotterem i z przywódcami żydostwa, których owocem jest ów kompromis, wspomniany w dzisiejszym wstępnym artykule. Kompromis ów, polegający na tem, żeby ludność chrześcijańska sama oddała żydostwu jeden z krakowskich mandatów, wywołuje oburzenie wśród Chrześcijan bez różnicy politycznych zapatrywań. Słyszeliśmy zarówno konserwatystów jak i liberalów, którzy są osłupiali tem dobrowolnem upadaniem się swoich przywódców. Jedno w tem jest, tylko pocieszające, że kompromis ów, do którego p. Rotter przystępuje z właściwą sobie chytrnością, skończyć się musi haniebną porażką konserwatystów, gdyż trzeba do tego stopnia nie znać stosunków, jak ich nie znają panowie ze Szlaku, aby ludźcie się, że żydostwo dotrzyma wiary.

Ponieważ do Sejmu kandydują niewątpliwie z Krakowa Daszyński i ostawiony Seinfeld (żydzi chcą mu dać „moralną satysfakcję“ za „brzydkie“ śledztwo dyscyplinarne o szantaż spełniony na p. Wielowieyskim), więc wszyscy żydzi jak jeden mąż głosować będą za jedną listą: Horowitz, Seinfeld, Daszyński, Rotter. Ponieważ kandydować będą pp. Bandrowski i Petelenz, oraz pp. Doboszyński albo Turski, przeto liberalowie oddadzą głosy: Bandrowski, Petelenz, Doboszyński lub Turski i Rotter. Mieszczaństwo i partja antysemitko-narodowa nie zgodzi się zapewne na p. Rottera, ale obok swoich kandydatów chętnie przyjmie na swoją listę jedno lub dwa z takich nazwisk jak Bandrowski, Petelenz i Turski.

Rezultat z tego będzie taki, że ogromną większością wyjdzie p. Rotter (o to mu właśnie idzie przy zawieraniu kompromisów) a o inne mandaty będzie wprawdzie walka — w tej walce jednak kandydatury panów Lea i Wł. Leopolda Jaworskiego nawet nie przyjdą w rachubę. Tak więc najprawdopodobniej jedynym przedstawicielem krakowskiego stańczykstwa w Sejmie będzie tylko ten „filar“ partji, który według słów p. Zolla, nwołuionym jest od wierności dla przewodniej głównej idei, jaka tę partję ożywia, to jest wierności dla wiary katolickiej — pan Horowitz, „duchowny“ żydowski!! Stańczycy zaś służyli jednak na ten haniebnny rezultat.

W kołach konserwatywnych panuje też żywe niezadowolone i niesmak zarówno z powodu kompromisów z żydostwem i Rotterem, jak i z powodu wysuwania ludzi, nie mających po za sobą zasług i nie mogących liczyć na poparcie ogółu. Wielu konserwatystów zamierza też głosować za prof. Zollem, prof. Jordanem, prof. Kasparkiem i adw. Stanisławskim, aby w ten sposób okazać niezadowolenie, że klub młodokonserwatywny wprowadza stronnictwo na tory, na których prócz zysku materialnego zyska się tylko moralną kompromitację.

Co się tyczy wyborów ze Lwowa, kandydować będą panowie: dr Małachowski, dr Piętaś, p. Michalski i p. Romanowicz. O inne dwa mandaty ubiegać się będą: prof. Majerski, prof. Dzieślewski, oraz trzech żydów: dr Byk, dr Liljen i dr Holzer.

Do czeskiej „Politik“ donoszą, że w Galicji odbyły się w ostatnich czasach poufne rokowania, które prowadził hr. Dzieduszycki z reprezentantami Rusinów. Na tych konferencjach hr. Dzieduszycki dał Rusinom zapewnienie, że Polacy Rusinom w pewnych okręgach nie będą przeciwstawiać kontrkandydatów. Rokowania te nie zostały dotychczas uwieńczone sukcesem, nie są ani jednak zerwane, ani też ukończone. Jest więc w każdym razie możliwem, że rokowania te doprowadzą do rezultatu pozytywnego. Gdyby się to jednak nie stało, to odbędzie się zacięta walka przeciw Rusinom w okręgach wschodnio-galicyjskich, gdzie kandydaci radykalni mają podobno widoki zwycięstwa.

Zjazd delegatów komitetu centralnego we Lwowie odbędzie się 25 b. m. Wybór delegata z kołomyjskiej większej własności ma się odbyć 23 b. m. i zgromadzenie w tym celu zwołują pp. Cieński, Krzysztofowicz, Moysa i Puzyna.

„Gazeta narodowa“ помещає następujący komunikat: „Kombinacje „Kurjera lwowskiego“ co do przyszłego składu Wydziału krajowego pozbawione są naturalnie wszelkiej podstawy, a doniesienie, że radca dworu i delegat krakowski p. Laskowski, ma zamiar przejść ze służby rządowej do autonomicznej i objąć posadę prezesa Wydziału krajowego, opiera się chyba na tem, że p. Laskowski tym razem o mandat sejmowy będzie się ubiegać, ale zupełnie nie w celu, przypisywanym mu przez „Kurjer lwowski“.

## Finlandzka ustawa wojskowa.

Od dłuższego czasu oczekiwana była w Rosji zmiana ustawy wojskowej dla W. ks. Finlandzkiego i to w duchu „objedinenija“ Finlandji z resztą dzierżaw caratu. Krażyły nawet pogłoski, że t. zw. rada państwa nie zgodziła się na projekt przedłożonej jej ustawy o silnie rusyfikacyjnym nastroju; pogłoski te okazały się wszakże płonnymi.

Według ostatnich depeš z Petersburga wydał car Mikołaj II w tej sprawie manifest, który przedstawia się następująco:

„Oznajmiamy wszystkim wiernym poddanym naszym:

„Należenie W. Ks. Finlandzkiego do Państwa Rosyjskiego wkłada na jego mieszkańców obowiązek uczestniczenia w obronie Tronu i ojczyzny z podleganiem na równi ze wszystkimi wiernymi poddanymi naszymi tym prawom, które zabezpieczają jedność armji rosyjskiej.

„Błogosławionej pamięci Dziad Nasz, Cesarz Aleksander II., w uznaniu tej ważnej zasady, prawem z d. 6 (18) grudnia 1878 r. zaprowadził w kraju finlandzkim, na wzór innych części państwa, poważne i osobiste odbywanie powinności wojskowej. Po upływie lat 10 od czasu zastosowania tego prawa, doświadczenie stwierdziło jego niedogodności, skutkiem czego i stosownie do zasad, wskazanych przez spoczywającego w Bogu Rodzica Naszego i przez Nas, obowiązujące w Finlandji postanowienia o powinności wojskowej były poddane przejrzeniu celem pogodzenia ich z ogólnocesarzkimi. Po dokonaniu tej pracy, zatwierdziwszy dla W. Ks. Finlandzkiego nową ustawę o powinności wojskowej, uznaliśmy za dobre ułatwić ludowi fińskiemu przejście do innego sposobu jej odbywania. Wobec tego, do czasu Naszego osobnego wskazania, postanowiliśmy zaliczać nowozaciętych tylko do oddziałów wojska, tworzonych przeważnie z osób, urodzonych w Finlandji, tudzież zmniejszyć liczbę powoływanych corocznie do służby czynnej. Nie-

chaj ten ostatni środek, polegający za sobą zwiniecie niektórych oddziałów wojska fińskiego, będzie tem większem świadectwem zamiaru Naszego niepomyślenia do czasu ciężaru osobliwego mieszkańców Finlandji pod względem powinności wojskowej.

„Żywiąc przekonanie, że zaprowadzony sposób zapewni, stosownie do warunków teraźniejszych, wypełnienie przez mieszkańców Finlandji obowiązku ogólnopństwowego, rozkazujemy:

I. Ustawę o powinności wojskowej w W. Ks. Finlandzkim, tegoż dnia przez Nas zatwierdzoną, wprowadzić w wykonanie zamiast ustawy o powinności wojskowej z dnia 6 (18) grudnia 1878 r., ze wszystkimi do niej dopelnieniami i zmianami, a również zamiast manifestu, tego dnia wydanego.

II. Pierwszego poboru popisowych przy ścisłem zastosowaniu nowej ustawy dokonać w r. 1903-1m.

III. Do czasu osobnego rozkazu Naszego: a) nowozaciętych, którzy będą zaliczeni do służby na mocy wydawanej ustawy, przeznaczać do fińskiego bataljonu strzelców gwardji i pułku dragonów i b) poczynając od r. b., liczbę powoływanych corocznie ludzi zastosowywać do potrzeby skompletowania owego bataljonu i pułku.

IV. W terminie przez Nas wskazanym wprowadzić w wykonanie w W. Ks. Finlandzkim postanowienia następujące: 1) wyższe zawiadowanie oddziałami wojska, tworzonymi przeważnie z osób, urodzonych w Finlandji, należy do ministra wojny, 2) do wództwa naczelnego oddziałów wojska, wskazanych w artykule 1-szym, podczas rozlokowania ich w finlandzkim okręgu wojskowym, powierza się dowódcy wojska tego okręgu, który też zarządza temi oddziałami za pośrednictwem podwładnych sobie wojskowych władz okręgowych, 3) określenie uzbrojenia i utrzymania oddziałów, wypełnionych przeważnie przez urodzonych w Finlandji, zależy od uwzględnienia Naszego, a wydatki z tego tytułu pokrywa skarb finlandzki, 4) oddziały, złożone głównie z urodzonych w Finlandji, zarówno w czasie pokoju, jak i podczas wojny, mogą być użyte, stosownie do zapatrywania Naszego, w obrębie Rosji lub za granicą, 5) swobodne władanie językiem rosyjskim i pismem rosyjskiem staje się nieodzownym warunkiem awansowania na oficerów i podoficerów, 6) mieszkańcy wsi Raitwola w gubernji wybońskiej, nie należący do ludności krajowej, podlegają ogólnocesarzkiej ustawie o powinności wojskowej, lecz pozostawia się im prawo odbywania powinności wojskowej w W. Ks. Finlandzkim.

V. Przystąpić, według osobnych wskazań Naszych, do stopniowego zwinienia fińskich bataljonów strzelców armji.

VI. Do czasu utworzenia urzędów okręgowych do powinności wojskowej, wszystkie ich obowiązki, według nowej ustawy, mają wypełniać komisje poborowe.

VII. Wszystkim osobom, które wydanie nowej ustawy o powinności wojskowej zastanie w szeregach wojska, w zapasie, lub pospolitem ruszeniu, pozwolę na odbywanie powinności wojskowej na zasadzie przepisów ustawy z d. 6 (18) grudnia 1878 r., lecz pod

warunkiem, aby należący do zapasu, którzy nie służyli w szeregach, byli zaliczeni na odpowiedni okres czasu do pospolitego ruszenia pierwszej kategorii.

„Dan w Peterhofie d. 29 czerwca roku 1901, a panowania Naszego siódmego“.

Powyzszy manifest odznacza się przedewszystkiem zagmatwaniem, zwykłą cechą podobnych dokumentów carskiego rządu. Najważniejsza w tym razie rzecz, osnowa nowej ustawy wojskowej dla Finlandji, została w nim tylko ogólnikowo wspomniana.

Niemniej przeto można o jej brzmieniu nabrać pojęcia już z treści t. zw. postanowień przejściowych; dają one aż zbyt wyraźną wskazówkę, iż rząd carski zamierza zrównać Finlandję, na punkcie odbywania służby wojskowej, z całą Rosją.

Mianowicie „aż do czasu osobnego wskazania“ carskiego, Finlandzcy będą zaliczeni do „oddziałów wojska, złożonych przeważnie z osób, urodzonych w Finlandji“, oddziały te „będą mogły być używane zarówno w czasie pokoju, jak i wojny w obrębie Rosji (całej) i za granicę“, oficerowie i podoficerowie muszą władać swobodnie językiem rosyjskim w słowie i piśmie, a wreszcie fińskie bataljony strzelców zostaną powoli zwinęte.

Innymi słowy, dotychczasowa odrębność wojska finlandzkiego zostaje zniesioną; żołnierze finlandcy będą wcieleni do pułków rosyjskich, złożonych „przeważnie“ z „osób urodzonych w Finlandji“, naturalnie bez względu na to, czy te „osoby“ są Finlandczykami, czy Rosjanami. Korpus oficerski i podoficerski będzie się mógł składać prawie wyłącznie z Rosjan, a wspomniane wyżej mieszane pułki zostaną rozrzucone po całej Rosji. Już to wszystko jest najzupełniem zniesieniem wszelkich przywilejów Finlandji w dziedzinie wojskowej, przywilejów, zagwarantowanych konstytucją. Cóż dopiero przyniesie sama nowa ustawa?

Ale rząd carski nietylko rusyfikuje Finlandczyków bez litości, lecz nadto drwi sobie z nich w sposób okrutny i nieludzki. — W manifestcie czytamy, że rozporządzenia przejściowe mają być dla Finlandczyków ułatwieniem przejścia do nowego sposobu służby wojskowej. Jakież to są, owe ułatwienia? Oto car rozkazuje „zmniejszyć liczbę powoływanych corocznie do służby czynnej.“ Myślałby kto, że dobroliwy car-batuszka rzeczywiście pragnie złagodzić dla Finlandczyków przepisy o ogólnem prawie służby w armji! Ale złudzenie wnet przyska. Owo „zmniejszenie“, nieokreślone zresztą bliżej w manifestcie, będzie trwało bardzo krótko. — Na początku manifestu czytamy, że ma ono obowiązywać „aż do czasu osobnego wskazania“; dalej widzimy, że widomym znakiem łaski carskiej w tym kierunku będzie „zwiniecie niektórych oddziałów wojska fińskiego“, a więc ukrócenie Finlandji w jej przy-

## TAJEMNICA JENERAŁA TRÉMONT.

ROMANS

77)

przez

JERZEGO OHNETA.

(Ciąg dalszy).

— Nie, tego nie mogę przyrzec. Jeśli mi tylko skinie głowa, pójdę za nią wszędzie!

— Widzisz! Widzisz!

— Ale przyrzekam, że tam nie zostanę. Jestem ostrożny. Taki Agostini nie zabije mię, jak gołębia.

— Zabierz dobry rewolwer z sobą.

— Niech wuj będzie spokojny!

— O! mój Boże! Już byłem taki zadowolony, jęczał stary człowiek, a tu znów zaczynają się obawy. A gdybyś tak wziął Baudoina ze sobą.

— Pod żadnym warunkiem. Ale na razie nie narażam się na żadne niebezpieczeństwo. Później zobaczymy.

Powrót Baradiera przerwał rozmowę.

Tego wieczoru przedstawiano w operze „Walkyrję“. Kiedy Marceli przybył, rozpoczynał się drugi akt Sprzeczeki Wotana, tego Jowisza północy, z Friką nie zajmowały bardzo młodzieńca. Oparł się na poręczu fotelu i rozglądał się po sali.

Zwolna pierwsze łoże zapełniały się, drugie i trzecie były pełne. Na amfiteatrze było widać głowę przy głowie. Tam się mieściła publiczność prawdziwie artystyczna.

Ale Marceli szukał jednej tylko twarzy. Nigdzie jednak nie dojrzał delikatnego profilu pani Vignola. Dwie łoże po prawej stronie sceny były jeszcze nie zajęte. Marceli obserwować zaczął te dwie obramowane próżnie, które stanowiły dwa punkty czarne w sali.

Pod koniec aktu szmer otwierających się drzwi zwrócił jego uwagę. Jedna z łoż zajaśniała światłem i postać jakaś ukazała się w aksamitnem obramowaniu. Drzwi zamknęły się, w głębi łoży znowu zapanowała ciemność i kobieta w białej wyciętej sukni, z przesłicznymi perłami na szyi, zbliżyła się na brzeg łoży. Siedziała odwrócona ku scenie i Marceli mógł tylko widzieć bujne włosy czarne, npięte w tyle głowy. Nie rozróżniał jej twarzy, ale jaki związek mógł istnieć między tą jedrą brunetką, a delikatną blondynką, Anetą? Tu siła, tam wdzięk. Nie, to nie była ona. Odwrócił się zagniewany. Ale gdy kurtyna spadła i artyści wychodzili, wywoływani przez publiczność, spektatorka poruszyła się i Marceli zdumiony poznał spojrzenie tej, którą kochał. Przypatrywał jej się bacznie, lecz tak, że nie czuła, iż ją ktoś obserwuje i teraz ją odnajdował. Ale trzeba było ją znać dobrze, by poznać!

Sam fakt przeobrażenia czy nie był najlepszym przyznaniem się do winy? Dlaczego ta zmiana barwy włosów, sposobu uczesania, wyrazu twarzy? Jaką komedję grała ta kobieta? Kiedy ją odgrywała? Czy w Ars była przebrana, czy w operze? A kogo chciała wywieść w pole?

Marceli uczył ból dotkliwy w sercu. Wstał z miejsca. Pani Vignola już nie była na przedzie łoży, a w głębi zarysowywały się jakieś postacie. Może w tej chwili Agostini przyprowadzał towarzysza z klubu, który pragnął jej się przedstawić. Marceli policzył łoże. Była to czwarta od wyjścia. Wyszedł na korytarz, stanął za filarem i czekał.

Czekanie wydało mu się wiekiem. Wreszcie otworzyły się drzwi łoży i ukazał się Agostini z jakimś panem, wyglądającym poważnie. Hrabia i jego towarzyszy zwrócili się ku wielkim schodom, przeszli koło Marcelego, który się odwrócił i zniknął. Wtenczas młodzieniec dał znak odzwiernej, aby otworzyła drzwi łoży i wsunął się do niej.

Spektatorka siedziała na kanapce w głębi.

Zamknął szybko drzwi i zwrócił się do niej. Spojrzała na tego, który wchodził i, nie zmrużywszy oczu rzekła do niego spokojnie:

— Omylił się pan co do łoży.

Odpowiedział irocznie:

— Nie, pani, nie myślę się, przychodzę tutaj, aby znaleźć się w obecności pani Vignola, jeżeli to nie jest baronowa Grodsko:

— Na te słowa okropna zmiana zaszła w twarzy pani Vignola. Oczy zbłądły, usta drżeć zaczęły.

— Jakie nazwiska pan wymawia? szepnęła niepewno.

— Jedno z nazwisk pani, jak się zdaje! Jak widzę, zmienia je pani według okoliczności, tak samo, jak twarz wedle ludzi.

— Nie rozumiem, co pan chce przez to powiedzieć. Jeszcze raz powtarzam, że zachodzi pomyłka i proszę odejść.

— Nie! zaczekam na powrót hrabiego Agostini. Rozmówimy się w jego obecności. On nie będzie mógł zaprzeczyć swej tożsamości, a to może do skonstatowania osoby pani.

Wstała i już nie zdawała sobie trudu przeczenia.

— A on pana zabije! Nieszczęsny! odejdz stąd bez wahania. Nie wiesz, jakie ci grozi niebezpieczeństwo.

— Wiem bardzo dobrze. Jenerał de Trémont umarł, agent policyjny Laforêt umarł. Tak samo pewnie wielu innych, którzy opierali się fantazjom lub zamysłom pani. A jeżeli i ja nie ustąpię, będziesz się starała i mnie zgładzić ze świata. Ale przedtem się dowiem, kim jesteś i czem jesteś.

Twarz młodej kobiety sposepniała. Podniosła rękę, rzekła tragicznym tonem:

— Nie próbuj! Nie możesz tego dokonać.

— A jednak zrobiłem początek, — mówił z wściekłością. Szpieg, złodziejka, komedjantka... tak, komedjantka i kłameczni nawet w miłości.

(Ciąg dalszy nastąpi).







# Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 22 LIPCA 1901.

Taka była najwyższa wola, której my posłuchaliśmy; tymczasem Węgrzy i pruskie pachołki już trzykrotnie usiłowali ziemię tę zagarnąć per fas et nefas, przemocą, pod osłoną bagnatów wbrew woli i życzeniom Korony. Któż brenił tego zagrożonego posterunku, kto strzegł tej „perły Tatrzańskiejskiej“, kto się tam położył na tej merońce jak pies łachuchowy, kłapiąc natrętów, jak nie ten człowiek i ten szary, biedny lud góralski, któremu chcą wydrzeć lasy i hale, nadane przez królów polskich przed wiekami?

Teraz pora ostateczna, aby całe społeczeństwo polskie drgnęło i poparło potężnym dwudziestomiljonowym ramieniem obrońców słusznej i pięknej sprawy. Na wiecach powszechnie urządzanych, niechaj naród objawi swą wolę i radę. E. C.

## Zamaskowane akuszerki „Przedświtu“.

Pan Ludwik Stasiak tak pisze w „Gazecie narodowej“: „Kaczka i ogórek to są wyborne potrawy, ogórkowa zaś kaczka jestto artykuł „Przedświtu“, donoszący, że w Stanisławowie dwaj zamaskowani panowie wsadzili do powozu akuszerkę, zawiedli ją do zamaskowanej kamienicy, gdzie leżała zamaskowana położnica. Tu urodziło się zamaskowane dziecko, które kazano akuszerce upiec. Akuszerka rozpląkała się żywymi łzami, nie chcąc zbrodni popełnić i stawiała zamaskowanym panom gwałtowny opór.

— Zatem pni umrzesz! — krzyknęli mordercy.  
— Umrę, a dziecka żywcem nie upiekę.  
— Gotny się tedy na śmierć — rzekła położnica, dobywając dwudziesto nabojeowego rewolweru.

Akuszerka załamała ręce, napisała testament, wrzuciła z zanzarza wydobyła numer „Przedświtu“, i płacząc głośno, zaczęła go czytać.

— Po raz ostatni czytam cię ukochane pismo moje.

Na widok ten zmieniły się miny morderców, zamaskowanej położnicy i zamaskowanego noworodka. Choc wazycy byli zamaskowani, widziela jednak akuszerka ich uradowane twarze, ich rumiane policzki, widziela zaš dlatego, bo miała przy sobie aparat fotograficzny Röntgena, który przebija i na wylot przezskazywa skórzane, aksamitem pokryte maski.

Przyskoczyli do akuszerki świeżo odfotografowani mordercy, położnica i noworodek, jeśli akuszerkę ścisnąć i całować.

— A więc pani prenumerujesz „Przedświt“?  
— Tak jest, i umierając, chcę raz jeszcze przeczytać o Przybyszewskim w tem piśmie przeczytać.

— Nie umrzesz pani. Darujemy życie i tobie i temu oto zamaskowanemu noworodkowi. Idź, ogłóś całemu światu wspaniałomyślność naszą i dodaj, że kwartalna prenumerata „Przedświtu“ kosztuje 9 koron, że prenumerata przyjmuje codzielną administracja, tudzież Haasenstein i Vogler w Wiedniu, że ogłoszenie petitem wynosi za raz pierwszy 20 halerczy, że rękopisów nadsyłanych nie zwraca się i że za rubrykę nadesłane nie przyjmuje redakcja żadnej odpowiedzialności.

Zamaskowana akuszerka udała się do zamaskowanego sędziego, tu opowiedziała swój wypadek tak rozczulając, że cała publiczność, zgromadzona w sądzie, radcy, praktykanci, wotanci, djurniści, aresztanci, co w ulu siedzą i woźni, co wódkę piją, zaprenumerowali sobie „Przedświt“, zastrzegając się tylko, aby redakcja tego pisma na stałe zaangażowała Polaka p. Boisgillberta, który mieszkając w Odessie, pracuje w „Ganlois“, przesyłając temu dziennikowi swoje cenne zamaskowane artykuły ze... Stanisławowa.“

### Różne wiadomości z ostatniej poczty.

Londyn: Prasa wszystkich odcieni zgodnie stwierdza, że zerwanie Roseberga z stronictwem liberalnym jest ostateczne i nieodwołalne.

Sofja: „Veczerna Poczta“ donosi, że między gabinetem a komisarzem tutejszym tureckim, Nedzibem-bejem Melhame wybuchł spór bardzo ostry z powodu, że Nedzi bej przywłaszcza sobie funkcje, nie należące do niego, i występuje wręcz prowokacyjnie.

Wiedeń: Z Cetynji nadesłano do dzienników tutejszych zaprzeczenie urzędowe, że nieprawdą jest, jakoby książę Mikołaj zamierzał odwiedzić dwory zagraniczne; że nieprawdą jest wieść o zaręczynach księżniczki Kseni z ks. Ferdynandem; że nieprawdziwymi są wieści o projektowanym przyjeździe króla włoskiego do Cetynji i o planach małżeńskich księcia Mirki.

Sofja: Zawijał się tutaj komitet cywilno-wojskowy, mający postawić w Śliwnicy pomnik na cześć oficerów i żołnierzy, poległych tam w bitwie, stoczonej 1885 roku.

Berlin: Sekretarz stanu dla Alzacji i Lotaryngji Puttkamer, podał się do dymisji.

Berlin: Z Sztokholmu telegrafują, że tymi dniami skończono uzbrajanie siódmego nowoczesnego pancernika marynarki wojennej szwedzkiej. Zowie się on „Dristigketen“.

Bruksela: Ministerjum wniosło do Izby projekt reformy służby wojskowej, zastosowany do życzeń większości. Wobec tego przesilenie gabinetu zażegnane.

Rzym: Ministerjum spraw zagranicznych ogłasza raporty konsularne, z których wynika, że 2/3 całego handlu w Trypolis znajduje się w rękach Włochów. Zwyciężyli oni kupców wszystkich innych narodowości.

Rzym: W Medui (Albanja) otwarto pierwszy włoski urząd pocztowy. Wysoka Porta nie protestowała przeciwko temu aktowi.

Paryż: Do dziś, do godziny 7 rano, był znany następujący rezultat wczorajszych wyborów do Rad jeneralnych: wybrano 841 republikanów i 204 konserwatystów. Do wyboru ściślejszego przyjdzie między 80 kandydatami. Republikanie zdobyli 39 nowych mandatów, a stracili 18.

Londyn: „Times“ donosi z Bloemfontein d. 19 b. m., że wzięcie do niewoli rządu orańskiego wraz z licznymi ważnymi dokumentami sprawiło na Boerach bardzo przygnębiające wrażenie. Powszechnym życzeniem jest, aby pokój został zawarty, jak najprędzej.

### Straszny wypadek podczas mustry.

Budapeszt: Podczas ćwiczeń 15 kompanji piechoty honwedów w Debreczynie zdarzył się okropny wypadek. Żołnierze mieli z nabitymi bagnetami w biegu przeskoczyć rów. Podczas skakania jednoroczny ochotnik, Michał Tibold, wyrzucił się. Biegający za nim zugsführer Józef Banyai, nie zauważywszy tego, ranił Tibolda śmiertelnie bagnetem, wskutek czego Tibold niedługo potem wyzionął ducha.

Banyai dostał na miejscu pomieszenia zmysłów i został odwieziony do szpitala garnizonowego.

### Niepokoje w Starej Serbji.

Beograd: Rosyjski konsul z Ueskub udał się na polecenie swego rządu do Kołaszyna, aby na miejscu zbadać przyczynę i rozmiary ostatnich zajść tamże.

## N A D E S Ł A N E.

### Park Krakowski TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i Codziennie 1460

wielkie przedstawienie akrobatyczne  
połączone z Koncertem.

Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesindo Roche  
Od 15-go lipca nowy program.  
Wstęp w dniu powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedzielę i święta wstęp 20 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.  
Sprzedaż biletów u Wgo St. Karlińskiego w Sukleńnicach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

### PISZCZANY

najznakomitsze uzdrowisko siarczano-mułowe dla reumatyków, w cierpieniach stawów i kości, w gruźlicy stawów, po złamaniach i zwichnięciach, w podagrze, nerwobólach, zwłaszcza w Ischlas.

Urządzenia tak co do mieszkań, jak i kąpeli według wszelkich wymagań — od luksusowych, aż do najtańszych. Trzy baseny czysto siarczane, trzy siarczano-mułowe, jeden porcelanowy. Osobny basen dla ubogich z kąpielami po 10 ent., drugi po 40 ent. —

Wanny porcelanowe, marmurowe i drewniane. Stosowanie kąpeli błotnych lokalnych z niezrównanym skutkiem. 1222

Okolica górzysta.

Wszelkich informacji udziela Dr A. Teichmann.  
Do 15 maja Od 15 maja  
Kraków, Rynek gł. Piszczany na Węgrzech.

SKŁAD FORTEPIANOW  
W. Barabasz i Sp  
Kraków, Rynek 39 i alata 1808

Beograd: Kołaszyn ludność opuściła, uciekając w góry. Albańczycy pod przewodnictwem Issy Boljetinaca napadli Serbów w Mitrowicy. Położenie jest bardzo groźne.

Konstantynopol: Patriarcha ekumeniczny polecił metropolicie Nikoforowi, aby zarządził napowrót otwarcie kościołów w sandzaku prysztyńskim. To samo doradził mu także poseł serbski Gruciz.

### Uniwersalna broń przeciw katolicyzmowi.

Bruksela: Znana już z wiedeńskiego parlamentu broszura „Teologja moralna św. Franciszka Liguorego“ powendruje prawdopodobnie przed forum parlamentu belgijskiego. Ponieważ deputowany katolicki Verhaegen zacytował z pewnego dziennika racjonalistycznego kilka ustępów ohydnej treści, przypisując je socjalistom, przewodca ich Demblon zamierza wytoczyć w Izbie proces katolicyzmowi na wzór Schönerera i wziąć do pomocy osławioną broszurę Grassmana: „Teologja moralna św. Franciszka Liguorego“.

Sądząc po tumultach onegdajszych, przyczem obie strony miały sobie najgrubsze obelgi w oczy, a socjalista Hubin zabierał się do obicia Verhaeghena, oczekiwać można scen prawdziwie skandalicznych.

### Kulturkampf we Francji.

Wiedeń: „Polit. Corresp.“ z źródeł oficjalnych francuskich donosi, że Izba poselska nie zatwierdzi ani jednego zakonu, zajmującego się wychowaniem młodzieży. Przeciwnie, zostanie zaprowadzona ustawa, która w ogóle zakazuje zakonem zajmować się wychowaniem młodzieży.

Paryż: „Temps“ w nocie inspirowanej zwraca uwagę, że gabinet zajmuje wobec zakonów stanowisko daleko bardziej pojednawcze, niż Izba poselska. Zakon OO. Dominikanów otrzymał już poufnie obietnicę, że rząd poprze jego prośbę o zatwierdzenie.

Paryż: Kardynał ks. Saneka, arcybiskup soledański, ogłosił po hiszpański i francusku broszurę p. t. „El Kulturkampf internacional“, gdzie przedstawia dowody, że w krajach łacińskich istnieje jednolicie kierowany ruch, dążący do podkopania Kościoła. Kierownikami są wolnomularze, będący przednią strażą rewolucji.

### Księgarnia G. Gebethnera i Sp.

otrzymała na skład główny:

### Kazimierza Bartoszewicza

KWESTJONARJUSZ MAŁŻEŃSKI

Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:

Rok 1863, dwa tomy . . . . . cena 5 kor.  
Księga 3 maja, dwa tomy . . . . . „ 3 kor.  
Lukrecjon, satyra . . . . . „ 30 h.  
Trzy dni w Zakopanem . . . . . „ 1 kor.  
Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu 20 h.  
Trzeci Maja, odczyt . . . . . cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.

Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje

Woda  
**Kronendorfska**  
alkaliczna szczawa  
podług analiz naszych pierwszych powag  
jakościowo naczelnie miejsce.

1561

### Dr Michał Sliwiński

ordynuje przez lato w Rymanowie (dom Zontaka)

Wielki wybór listew na ramy do obrazów i obrazki święte, najrozmaitsze książki do nabożeństwa, poleca: specjalny skład artykułów treści religijnej 1801

Kazimierza Zajaczkowskiego w Krakowie, plac Marjacki l. 8.

**Starym i młodym mężczyznom**  
 poleca się odznaczony w nowym powi-  
 kszonym układzie wychodzące pismo *Dr. a*  
*Med. Radcy Müllera*  
**o osłabionych nerwach**  
**i sile męskiej**  
 pouczające o zupełnym wyleczeniu tychże  
 chorób. Przesyłkę (ofrankowaną wysła  
 się pod kowertą za 1 kor. 20 hal. w mar  
 kach pocztowych. 1080 7 8  
**Curt Röber Braunschweig.**

**Dom w Zebrzydowicach**  
 pod Kalwarią, z prawem trafiki, odpo-  
 wiedni na sklep katolicki lub gospodę  
 chrześcijańską, jest od 1 go sierpnia b. r.  
**do wydzierżawienia.** Wiado-  
 mości bliższych udzieli miejscowy Urząd  
 parafialny. 1932 4 4

**Praktykant**  
 tylko zamiejscowy z ukończoną II kl.  
 szkół średnich, może być przyjęty do  
 handlu **Stefan Porębski Sca Kraków,**  
 ul. Grodzka Nr. 2. 1936 3 3

**Dwór murowany**  
 o 10 pokojach,  
 z licznymi budynkami gospo-  
 darskimi murowanymi, da-  
 chówka krytymi, z 40 mor-  
 gami przyległego gruntu, 10  
 minut oddalenia od rynku  
 krakowskiego, przy Podgórzu,  
 za 30.000 złr. do sprzedania.  
 Może być dodane więcej  
 gruntu przy stosunkowej pod-  
 wyższe ceny.  
 Bliższych szczegółów udzie-  
 li za nadesłaniem marki na  
 20 halerzy: **Dr. Feliks**  
**Kasperek Kraków, ulica**  
**Wiślna L. 12. 1481 9 0**

**RESTAURACJA**  
 z wyszynkiem napojów, z koncesją, bi-  
 lardem i z całym inwentarzem jest z po-  
 wodów rodzinnych zaraz **do sprze-  
 dania.** Adres: M. Gulski Kraków ul.  
 Grzegorzewska, Nr. 20. 1937 3 3

**Poszukuję młyna wodn.**  
 polskiego lub amerykańskiego ze stałą  
 siłą, w zachodniej Galicji, **do wy-  
 dzierżawienia.** Zapłać nie wyklu-  
 czono. Zgłoszenia: Oton Krabahl w Dro-  
 gini koło Myślenic. 1938 2 3

**Posady gospodyni**  
 poszukuje młoda, energiczna, inteligentna  
 osoba, która ma doskonałą praktykę w  
 gospodarstwie wiejskim i domowym a  
 pracowitością i zapobiegliwością swoją  
 każdego chlebobdawcę zadowolni. Łaskawe  
 zgłoszenia dla p. Dzierżyńskiej Półwie  
 zwierzynieckie, ulica Senatorska Nr. 23.  
 1944 2 3


**Kanarki**  
**HERCYNSKIE**  
 Poleca najlepsze spie-  
 waki „Rollery“ z 1900  
 r., śpiewające łagodnym  
 tonem, dzwonkowym  
 słowikowym, fletowym i gwizdko-  
 wym sztuka po 8, 10, 12 i 15 złr.  
 Młode samce tegoroczne po 3 złr.  
 za sztukę.  
 Wysła na prowincję odwrotnie za za-  
 chęcią z gwarancją dostawienia zdrowych  
 najmiejscie przeznaczenia. **6 dni próby**  
 a w razie niezadowolnienia wymiana, lub  
 zwrot pieniędzy.  
**Hodowla prawdziw. Herośników**  
**Kanarków**  
**JAN SZUFA W KRAKOWIE**  
 ul. Florjańska Nr. 43,  
 II-gie piętro, oficyny.

**Piękna wieś**  
 jakiej rzadko znaleźć można, 180 morg  
 obszaru, z pięknym parkiem i dworem  
 na wzgórzu położonym, z przepięknym  
 widokiem, o 2 mile od Krakowa, a 2 km.  
 od stacji kolejowej oddalona, za cenę  
 70.000 złr., z długim Tow. Kredytow.  
 35.000 złr. **na do sprzedania** Par  
 1. PLESNAB, dział inzeratowy „Głos  
 Narodu“ Kraków, ulica Szewska L. 13.  
 1406 22 5

Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak  
**Zalecona przez**  
**Towarz. lekarskie**  
**w Krakowie**  
**Woda Selterska**  
 wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będącego pod kon-  
 trolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego,  
 używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi z dobrym skutkiem.  
 Cena faszki w Krakowie 16 ct.  
 Do nabycia w aptekach i droguerjach, skład dla Lwowa w aptecę **J. Wewiórskiego.**  
 1096 14 0 **K. Rząca i Chmurski w Krakowie, właściciele fabryki wód mineralnych.**

**Kapelusze i czapki męskie**  
**Bielizna męska, kołnierze,**  
 mankiety, skarpetki i poń-  
 czochy  
**Krawaty w wielkim wyborze**  
**Rękawiczki gładce własnego**  
 wyrobu, oraz niciane i je-  
 dwabne  
**Kamizelki i bluzki letnie**  
**Płaszczki od deszczu i prochu**  
**Parasole od deszczu i słońca**  
**Pledy i koce angielskie**  
**Obuwie jasne i pantofle po-**  
 kojowe  
**Sweatery, pończochy czapki,**  
 i pelerynki dla cyklistów  
**Kufry trzcinowe nader lek-**  
 kie, kuferki ręczne, torby  
 i nesessery, pudła na ka-  
 pelusze i wszelkie przy-  
 bory do podróży.  
**Przybory do gry >Lavn**  
 Tennis< 1446 16 15  
 polecają w wielkim wyborze **Br. Bilewscy** w Krakowie, obok kościoła  
 po niskich cenach Najsw. P. Marji.

**Takie piękne, długie włosy na głowie**  
 urosną tylko przez używanie mojej znakomitej **ces. król. wyłącznie upryw.**  
**rezedowej pomady kędzierzawiającej.**  
 Przy regularnem używaniu, nawet bardzo wytysiałe miejsca na głowie, bujnie włosami  
 porosną; szpakowate i rude włosy stają się ciemnymi. Pomada ta wzmacnia włosy w dzi-  
 wny sposób, usuwa wszelkiego rodzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zu-  
 pełnie, zabezpiecza całkowicie w najkrótszym czasie wypadanie włosów i na zawsze nadaje  
 naturalny połysk włosom, które stają się  
**kędzierzawymi,**  
 i zachowuje je przed zesuiwieniem do późnej starości. Wskutek swego bardzo przyjemnego  
 zapachu i wspaniałego wyrobu, — tworzy prócz tego pomada rezedowa ozdobę każdej  
 gotowalni.  
 Cena słoika z opisem użyzła (w siedmiu językach) 1 złr. 50 cent, pocztą  
 1 złr. 60 ct. — Odsprzedającym znaczna zniżka.  
 Fabrykę i główny centralny skład rozsytkowy hurtowny i oczęsowy ma  
**CARL POLT's Nachf. A. Griessler**  
 Parfümerie in Wien, XVII B. Hurnals Veronikagasse Nr. 44.  
 Zamówienia z prowincji za gotówkę lub za zaliczką będą natychmiast wykonane.  
 Skład w Krakowie w aptecę **E. Hellera ul. Grodzka, we Lwowie**  
 w aptecę **Zygm. Buckera** pod „złotym orłem“, w Nowym Sączu w aptecę  
**Stanisława Pawłowskiego.** 86 13 3



**Poszukuje się kapitalisty**  
 mającego od 40—60 tysięcy koron kapitału do  
 obrotu do przedsiębiorstwa potrzebnego, z którego udział  
 czystego zysku przynieść może od 15—20% od włożonego  
 kapitału. 1830 7 3  
 Kapitał zapewnionym zostanie na dobrej hipotece bez żadnej  
 ryzyki, gdyż gotówka ta potrzebna jest na prowadzenie fabryk.  
 Zgłoszenia osób reflektujących i bliższych objaśnień udzieli  
 p. **Ignacy Plesnar Kraków, Szewska Nr. 13 >Głos Narodu“**

**Kwizdy**  
**Płyn**  
 odżywczy  
 dla  
 koni  
 Cena i faszki 2 kor. 80 hal.  
 c. k. uprz. Woda do mycia koni.  
 Od 40 lat w stajniach dworskich, większych stajniach Wojskowych i pry-  
 watnych w użytku dewzmooniienia przed i po wielkich wyjeżdżonych jazdach,  
 przy okuroznaniu i stężeniu solegled Ltd., usposabia konia doalezywykłej dzioł-  
 ności w blegu. — Prawdziwy tylko z powyższą marką ochronną, we wszystkich  
 Aptekach i Droguerjach Austro-Węgier.  
**Główny Skład u FRANC. J. KWIZDY**  
 c. k. austr. węg. i król. rum. Dostawcy dworu 1539 44 20  
 aptek. obwod. KORNEUBURG koło Wiednia.



**Wszelkich Odpowiedzi**  
 prywatnych w celu podania informacji lub adresu  
 przesyła się jedynie li tylko  
 za nadesłaniem marki na 20 halerzy.  
**Zarząd Działu inzeratowego**  
 „Głosu Narodu.“  
 160 20 0

**Do wynajęcia zaraz**  
 miesięcznie lub na rok **dwór wiejski**  
 całkiem urządony w ogrodzie, z kaplicą  
 mszalną w bliskości lasu sosnowego,  
 rzeki, gościńca i stacji kolei. Bliższa wiad-  
 domość u właścicielki Grodziska Galicja.  
 1948 2 2

**Cukiernia Józefa Dzieciółkowskiego**  
 w Nowym Sączu  
 poszukuje **subjektka uzdolnio-**  
**nego** we wszystkich robotach w  
 zakresie ten wchodzących z dniem  
 1 sierpnia b. r. 1955 2 3

**Poszukuje**  
 jakiegokolwiek zajęcia na wsi lub w mia-  
 steczku, np. pisarstwa, nadzoru czegoś,  
 lub mogą prowadzić sklep Kółka rolni-  
 czego. Wynagrodzenie wystarczające na  
 skromne utrzymanie, zadowolę mię w zu-  
 pełności. Adres: Chrzanów, restauracja  
 Wankata, dla „S. K.“ 1958 2 3

**W Łużny**  
 powiat Gorlice, 25 morgów ziemi poza-  
 nioznej i 15 morgów ziemi żytniej także  
 na pojedyncze morgi, bez ciężarów, tania  
 do sprzedania. Wiadomość u **Stanisława**  
**Przybylskiego, adjunkta kolei**  
 w Rzeszowie 1963 2 1

**Praktykant**  
 zamiejscowy, z ukończoną II kl. gimna-  
 zjalną lub realną, zaajęcie umieszczenie  
 w handlu korzennym i delikatesów P.  
**Jadowskiego w Krakowie** 1938 3 3

Do handlu towarów korzennych  
**J. W. Mordarskiego w Grybowie**  
 potrzebny jest 1934 2 3  
**chłopiec do praktyki.**  
 L. 6264.

**KSIĘGARNIA**  
**J. A. Pelara w Rzeszowie**  
 poszukuje 1960 2 3  
**pomocnika.**  
**Dobra gospodyni**  
 któraby zarazem umiała gotować na  
 pański stół, **zajęcie umieszcze-**  
**nie.** Zgłoszenia pod adr.: Obszar dworski  
 Olszyny poczta Wojnicz 1947 2 3

**Stanisław Gałuszka**  
 malarz w Suchej  
 podejmuje się wszelkich robót pokojo-  
 wych, kościelnych i t. p. — Przyjmie  
 zaraz **dobrych pomocników**  
 malarskich 1949 2 2

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny,  
 niech tylko zażyje Pastylek Gerardel'a“.  
 Dozayć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności  
**PASTILEK GERAUDEL'A**  
 Nieomylnych w leceniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucnego,  
 Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc.  
 Niezbędnych dla osób, które zbytecznie głośno utrudniają.  
**Bardzo użyteczne dla Palących.**  
 Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych; we Lwowie:  
 w aptekach PP. Mikolascha, Wewiórskiego; w Krakowie w aptekach PP.  
 Wiszniewskiego, Redyka i Mikuckiego 75 4 17

**Crab Apple Blossoms**  
 jest ulubionem pachnidłem eleganckiego  
 świata  
**LAVENDER SALTS**  
 najlepsze zapach pokojowy  
**The Crown Perfumery Comp.,**  
 London.  
 Zapachy: Crown Violet, White Rose,  
 Amhre, Pean, D'Espagne,  
 Orobida, Crab Apple Blossoms, Chyphre,  
 Violette Ambrée, Reseda.  
 1114 46 52  
 Do nabycia we wszyst. składach perfum i droguerjach.  
**Nowość! Zapach Souvenir de Marie Antoinette.**  
 „Extra Violet.“  
 Generalny zastępca: **E. NEUHAUS JUN.** Wien, I. Führichgasse Nr. 10,  
 Telephon 8598.



# Dwa sklepy

tuż przy Bynku,  
w ulicy Szewskiej Nr. 2  
jeden z cknem wystawowem,  
do wynajęcia każdego  
czasu, drugi obok niego,  
(w którym obecnie mieści się  
magazyn p. Niemetza), do  
wynajęcia od 1 paź-  
dziernika r. b.

Blizsza wiadomość w Księ-  
garni katolickiej Dr Władys-  
ława Miłkowskiego,  
w Krakowie, Bynek gł.  
Nr. 30, telefonu Nr. 418.  
1604

Za spokój † duszy ś. p.  
**ROMANA KOZŁOWSKIEGO**  
jako w pierwszą rocznicę  
śmierci odbędzie się  
**Nabożeństwo żałobne**  
dnia 23 lipca b. r. o godz.  
9 rano w kościele OO. Re-  
formatów, na któ-e pozostała  
żona Rodzinę, Krewnych i  
Znajomych zaprasza.

Do sprzedania  
**szczeniata Vaxterjery**  
czystej ras, maść biała, uszy znaczone.  
Wiadomość Groble Nr. 5, parter na pra-  
wo, oglądać można od godz. 8-mej do  
2-giej po południu. 1933 2 3

**Kamienica narożna**  
przy ul. Szewskiej w Krakowie  
= dobrym stanie, z powodu stosunków  
familijnych na 6 1/2% netto dochodu  
(przy pełnym podatku wraz z należ. za  
wodociąg) do sprzedania. Dochód  
może być znacznie odniesiony przez prze-  
kształcenie obszernej sieni od ul. Szew-  
skiej na sklep. Dług banku krajowego  
18000 złr. Wiadomości udzieli za nade-  
śnianiem marki 10 hal. Dr Feliks Kasparek  
Kraków, ul. Wisłna Nr. 12. 1918 6 0

●●NIKT●●  
innej soli nie powinien używać  
jak tylko jedynie i wyłącznie  
**sól z kartoników**  
mieloną i opakowaną przez  
**WYDZIAŁ KRAJOWY**  
gdz ta jest tylko 18° 0 3  
**najczystsza, higienicz.,**  
**nieszkodząca zdrowiu**  
do nabycia w handlu kolonialnym  
**J. F. FISCHERA**  
Kraków Linia A-B  
oraz we wszystkich większych handlach  
kolonialnych i składach mąki.

Do sprzedania  
za małą dopłatą i pod bar-  
dzo korzystnymi warunkami  
następujące realności, bę-  
dące własnością instytucji  
finansowej:

- 1.) Realność dwupiętrowa z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
- 2.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ul. Bartosza.
- 3.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ulicy Topolowej.
- 4.) 3 Realności jednopiętrowe w Podgórzu.

Blizszych informacji udzieli, do pertraktacji upoważniony, p. Ign. Plesnar Kraków, ul. Szewska 13 Dział inseratowy „Głosu Narodu“ 1874 9 0

**Hotel „Morskie Oko“**  
**ZAKOPANE**  
ul. Krupówki 965  
dnia 14-go Lipca 1901 r. został otwarty, obejmuje 60 pokoi od 1 kor. dziennie wyżej.  
Restauracja, cukiernia, bilard, sala koncertowa i balowa, fortepian koncertowy, oświetlenie gazowe, wodociąg etc. 1908 3 3

**Zarząd Dóbr Wzdów**  
potrzebuje od 15-go sierpnia b. r. do-  
świadczonego, zdolnego, pracowitego,  
trzeźwego 1935 2 3  
**ogrodnika**  
specjalisty dekoracji i lwiatów, żonatego, za crdynarję. — Podana wraz z od-  
pisem świadectw i warunkami, nie u-  
względnione pozostaną bez odpowiedzi.  
Osobiste przedstawienie się przed osta-  
teczną ugodą będzie wymagane.  
Wzdów, poczta Wzdów, — stacja kolei  
Rymanów.

**Do Kalendarza „Głosu Narodu“**  
**[na rok 1902**  
mającego wyjść nakładem Wydawnictwa  
dziennika „Głosu Narodu“ wszelkie ogło-  
szenia przyjmuje upoważniony do zbiera-  
nia takowych p. Spiridion Soniewicki,  
Dział inseratowy „Głosu Narodu“ Kraków  
ulica Szewska L. 13.

**UWAGA.** Uprasza się P. T. Strony Interesowane, aby ogłoszenia swoje jak najprędzej łaskawie nadsyłać raczyli, z powodu obliczonego miejsca, dla ogłoszeń przeznaczonych. 1922 3 0

**Knorra najwyborniejsza mączka owsiana**  
**Knorra przyrządzony grysik owsiany**  
**Knorra najczystszy Tapioca (Tapioka)**  
**Knorra mączka ryżowa**  
**Knorra najwyborniejsza mąka jęczmienna**  
**Knorra najpiękniejszy i najlepszy grysik dla dzieci**  
są pierwszorządne i najwyborniejsze, tysiąc razy wypróbowane  
**dytetyczne środki jako pokarm dla dzieci**, które z powodu wartości pożywienia i lekkiego strawienia małym dzieciom do pożywienia służy, **zastępuje jako jedyny racjonalny pokarm matki.** 1704 2 3  
Kupuje się tylko z marką „KNORRA“. — Wszędzie do nabycia.

**FABRYKA SIATEK**  
konstrukcyj i artystyczn. ślusarstwa  
**J. GORECKI i SP.**  
Kraków, ulica św. Wawrzyńca 28,  
Telefon Nr. 277 1089  
wykonuje wszelkie roboty w zakresie  
powyższych produktów wchodzące. —  
Cenniki na żądanie. — Ceny przy-  
stępne. — Termin ściśle dotrzymany.



**Każdej gospodyni i matce**  
należy powinszować, która ze względu na zdrowie, oszczędność i przyjemny smak używa Kathreiner Kneippowskiej kawy słodowej (która jest prawdziwą tylko w znanych oryginalnych paczkach).

**CAŁY ROK OTWARTY**  
**Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium**  
**w Swoszowicach pod Krakowem**  
wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 kilometrów od Krakowa, stacja kolei, poczta i telegraf w miejscu, 18 razy dziennie połączony z Krakowem koleją i omnibusami.  
Znane w Polsce od XV wieku Swoszowickie wody siarczane przewyższają swą siłą i skutecznością inne tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne; leczą: przewlekły gościec stawowy, mięśniowy, jakoteż dna (podagra) choroby serca na pod-  
stawie reumatycznej, nerwobóle szczególnie ischias — porażenia tak centralne jak obwodowe — kłę we wszystkich jej postaciach — choroby skórne połączone z przerostem i zgrubnieniem warstw skóry — przewlekłe zatrucia rtęcią i ołowiem, obrażenia kości, różne choroby nerwowe.  
W nowo urządzone Sanatorium z centralnie ogrzaniem łazienkami, mieszkaniami, korytarzami i ogrodem zimowym ogrzana jest woda siarczana w najnowszy sposób (ulepszoną metodą Czernickiego) używany w pierwszorzędnym zakładach zagranicznych, wskutek czego nie straca nic ze swych składników i dlatego kąpiele siarczane Swoszowickie są pierwszorządne szczególnie w połączeniu z kąpielami i tuzami elektrycznymi. W leżalniach galwanizacja, faradyzacja, elektromasaż i wszelkie procedury elektroterapeutyczne i hydroterapeutyczne, wykonywane przez lekarza zakładowego. — Zakład kąpielowy letni również w czasie zimnej pory centralnie ogrzany otwarty od 1 maja do 1 października.  
Mieszkania odnowione; w kwietniu, maju, wrześniu i październiku o trzecią część tańsze. Muzyka zakładowa. Pensjonat i restauracja w miejscu. Ceny umiarkowane. Blizsze szczegóły udziela Zarząd. 1257 21 39

**Z górzystych okolic** i odpowiednie budowa dla górzystych okolic, są do sprzedania gruntownie poręperowane i odlakierowane z nowymi wybiciami, z latarami na parę i jednego konia: powozik półkryty na 4 osoby za 200 zł., wolant wózek na cztery osoby za 165 zł., wózek a la zakopański o dwóch siedzeniach skórzanych za 75 zł. Wiadomość w składzie powozów St. Cyrankiewicza, Kraków ul. Szpitalna l. 34, naprzeciw teatru. 1432

**Złoty medal i dyplom honorowy.**  
Paryż 1900.  
1/2 kg. cukrów 1 złr.  
1/2 „ czekoladek mieszanych 1 złr. 20 ct.  
1/2 „ cukrów, bomby, pralinki bryl. 1 zł. 50 ct.  
1/2 „ herbatników 60 ct.  
poleca  
fabryka cukrów deserowych  
ul. Bracka 5  
**B. BOROWSKI i Sp.**  
dawniej 1760 8 8  
**Antoni Nowiński.**

**Korzystną posadę**  
znajdą zdolni sprzedawcy.  
Czynność połączona także z inkasem. — Kaucja wymagalna. — Staż pensja, kosztą podróży, oraz prowizja bonifikowane. — Oferty pisemne pod: „E. H. Y. 888“ do Działu inserat. „Głosu Narodu“ 1940 2 3

**Poszukuje się**  
do kupna **mojtku ziemskiego** w zachodniej Galicji, w obszarze 1000 do 1300 mórg, w dobrej glebie, dobrze zagospodarowanego z budynkami i inwentarzem odpowiednimi. — Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać do Działu inseratowego „Głosu Narodu“ pod adresem „Krolewiak“. 1919 3 5

**Poszukuje się kupna kilku kamienic**  
w Krakowie i Podgórzu,  
dla zgłoszonych reflektantów z Królestwa i Litwy, w dobrych i zdrowych dzielnicach, w cenie od 40 do 80 tysięcy i wyżej.  
Właściciele odpowiednich kamienic, których życzeniem jest takowe porzucić, zechcą się zgłosić z detalicznymi ofertami pisemnymi do zarządcy Działu inseratowego „Głosu Narodu“ Kraków ulica Szewska l. 13. 1907 6 5

**Bryndza świeża**  
owcza, 5 kg. paczka 2 złr. 15 ct.  
**BULION** po 10 złr., 7 złr. 50 ct., 6 złr. i 5 złr. za klg.  
**Dwór Łapszyn**  
p. Brzeżany. 1942 2 5

**2 piece kaflowe**  
z tych jeden do ogrzewania dwóch pokoi do nabycia w Krakowie ul. Wolaka Nr. 4 1939 2 3

**KALENDARZYK**  
**Tatrzański**  
Zakopane i Tatry  
Przewodnik po Zakopanem i górach, zawierający wszystkie potrzebne wiadomości dla przybywających. — Niezgodny dla gości i turystów. 220 stron druku, 2 mapy kolorowe. Cena w ładnej oprawie kor. 2\*40.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1873

**Potrzeba**  
kilkanaście stolików marmurowych, używanych. — Zgłoszenia pod adresem **Julian Zawiliński** Złoczów. 1967 1 3  
**Przy ul. Długiej L. 24**  
do wynajęcia od 1 go Października b. r. różne mieszkania oraz trzy sklepy. — Blizsza wiadomość u właściciela namiejsu. 1965 1 3

**Praktykant**  
jest potrzeba do handlu towarami korzennymi, delikatesami w **Władysława Bursztyna w Ropczycach.** 1963 1 2

**Poszukuje się**  
stałej dostawy większej ilości mleka świeżego (niezbieranego) dla Krakowa. — Zgłoszenia pod adresem: **Eleonora Sołska** Pizemysł, ulica Mickiewicza. 1966 1 2

**Dostawca c. k. Straży**  
\*\*\*\* skarbowej \*\*\*\*  
**Krawiec**  
wojskowy i cywilny  
**Wł. Lissak**  
KRAKÓW  
Florjańska 25,  
1-sze piętro,  
wykonuje wszelkie zamówienia, tak dla P. T. Panów wojskowych jak i cywilnych oraz wszelkie roboty w zakresie krawiectwa męskiego wchodzące.  
Poleca się nadal za skawej i awigci Szanow P. T. Publiczności.

**W Królestwie MAJATEK**  
około Szkalbmierza,  
przeszło 10 włók dobrej gleby, z inwentarzem i dobrymi budynkami, ogrodem i dworem w całej pełni, na zamianę za kamienicę w Krakowie.  
Ktoby miał prawo rosyjskiego poddaństwa, zechce się zgłosić po wiadomość, której udzieli p. **Ignacy Plesnar**, Kraków, ulica Szewska L. 12 1883